## I E S V I T A E.

Quartd, Lutherus, Philippus & in genere Lutherani omnes, non ſolum eo tempore, quo Confessio exhibita eſt, in multis articulis diuersum ab ea docuerunt: ſed poſtea quoque in multis ab ea diſceperunt, nec ipſius doctrinam conſtanter retinuerunt.

## R E S P O N S I O.

**294. Mendacium.**

Ad hoc mendacium prius quoque in refutatione tertij mendacij prolixè & ſolidè

& solidè responsum est. Quod autem quidam ab ea discesserunt: obesse illis non debet, qui eius sententiam firmiter retinent: de quibus solis Electores atque Principes in prefatione sua ad Imperatorem Carolum V. verba faciunt. Unde patet, Electores atque Principes, iterum aperto mendacio, ab his Iesuitis, contumeliosè admodum infamari.

## I E S V I T A.

Quinto, prater iam commemorata, adhuc alias nouas opiniones, doctrinas, & errores de iustificatione, Sacramentis, de persona Christi, de ubi-quitate, & similes, partim Arrianas, partim Nestorianas, partim Entybianas, Nouatianas, aliasq; hereses in Concordia introduxerunt, que 295. Mendacium. prius in Confessione August. & Apologia condemnata sunt. Qua fronte ergo Concordistæ gloriari audent, hunc suum librum à prioribus scriptis non discreparebant.

## R E S P O N S I O.

Si noui heretici, peruersa loquentes, quotidie exorirentur: quid hi ad Confessores sincera doctrina, qui libro Concordia subscriperunt, quiq; noua dogmata semper condemnarunt?

Deinde, in parte secunda huius scripti demonstrauimus, vos Iesuitas ynà cum peruersis Caluinianis, veterem, blasphemam, Nestorianam, nec tantum iam olim, sed etiam in vestra Papistica Ecclesia damnatam doctrinam de persona Christi, in Ecclesiam reuocare: per quam Arianismo & Turcico Alcorano via in Ecclesiam Christi sternitur. Et monstrant nobis Iesuita in Confessione August. vel syllabam, qua ubiquitas (hoc est, doctrina, quod Christus etiam ut homo omnia implens, cælum & terram, omnesq; creatureas præsens gubernet,) damnetur. An non igitur hoc est astutia circuitione ad parerga dilabi? quod cum Iesuitæ docere debebant, Confessionem August. cum verbo Dei pugnare, nec eo fundatam esse: in pescibus magis mutisint, nec quicquam contra eam præter vana, futilia & confusa proferant, ut homines à statu principali & doctrina, quam conuellere non possunt, abducant.

Doctrina Iesuita-  
rum de persona  
Christi, Nestorianæ.

## I E S V I T A.

## X C VI. Mendacium.

**I**N Concordia articulo de iusticia fidei, sic legimus: Statim causa est, Concord lat. 638.1 quare iustificemur, & vitam æternam consequamur? Hic respondemus cum Paulo: Sola fide in Christum nos pro-

nunciari iustos, non operibus legis aut caritate. *Præter hoc autem*, quod hic Concordista S. Paulus inturiam faciunt, ut qui nunquam ita docuerit, Lutheru vocem SOLA verbis Pauli addente: *hæc eadem doctrina in scriptis Lutheri tanquam erronea & falsa refutatur.* Ut, in *Exempl. germ. cordia*, fol. 200. 206. 218. 224. 225. 226. 323. 325. Vbi Lutherus contra suam ipsius doctrinam, salutem nunc Decalogi, nunc Sacramentis, Baptismo & absolutioni, nunc verbo & signo adscribit. Idem quoque Concordista faciunt. Quamobrem doctrina ipsorum vera esse nequit, quia tantopere solam fidem urgunt, & à iustificatione omnia antecedentia, presentia & sequentia opera excludant: nihilominus dicentes, fidem nunquam esse solam, sed semper cum spe & dilectione coniunctam.

## RESPONSIO.

**296. Mendacium.** *Quia Iesuitas materia calumniandi & mendacio doctrinam nostram denigrandi, deficere incipit: priora subinde repetunt, quod numerum mendaciorum compleant.*

**Tom. 3. Ien. germ.  
fol. 144. b.**

Hoc autem mendacium prius aliquoties refellimus, ut noua confutatio ne opus non sit. Et adeo non pudet nos vocula SOLA, in Paulo positæ, ut vna cum Lutheru has quoq; Omibus & omnibus, addere non verebamur, hoc modo: sola fides absque omnibus operibus omnis legis iustificat & saluat. Quibus verbis genuina sententia Apostoli plenè expressa & redditâ esset. Utq; vos Iesuite, omnesq; Papistici Doctores, criminis falsi Lutherum coniunctatis, quod hæc a se conficta verbis Pauli intulerit: impossibile esse dicimus. Nam & illi 45. Patres (quorum supra mentionem fecimus) particula SOLA in hoc articulo vñ sunt.

**Quomodo Decal-**  
gus & Sacra menta  
Salvi hominum in-  
seruant.

**S. Pauli Axioma**

Quomodo autem Decalogus saluti hominum seruiat, monstrando peccata: quomodo per Sacra menta fides salufica confirmetur: quomodo etiam fides nunquam sine spe & dilectione sit: superius declarauimus. Et nihilominus, non Lutheri, sed Pauli axioma & doctrina vera permanet, quod fides sola absque omnibus operibus, omnis legis iustificet & saluet.

## IESVITÆ.

## XCVII. Mendacium.

**Concord. lat. 521.**

**I**N Catechismo maiori de Baptismo infantum inquit Lutherus: Ex his iam clarè vides, Baptismum & quæ & virtute & significatione sua tertium quoque Sacramentum comprehendere, quod pœnitentiam appellare consueuerunt: quæ propriè nihil aliud est,

est, quām Baptismus aut eius exercitium. Et paulo pōst reprehēdit Hieronymum scribentem : Pœnitentiam, secundam tabulam esse, qua nobis ex huius mundi pelago natandum & traijicendum sit, fracta iam naui, in quam transcendimus, atque traijicimus, delati in Christianitatem. *Hoc loco pœnitentia Lutheru est tertium Sacramentum : quod aliás pernegat, & non nisi duo Sacra- agnoscit.*

## RESPONSIΟ.

*Lutheru non ex sua, sed Papistarum sententia loquitur, cūm pœnitentiā 297. Mendacium. tiam tertium Sacramentum vocat. Ideoq; ibidem docetur, quod non sit Pœnitentia non est peculiare Sacramentum, sed à Baptismo comprehendēti, eiusq; exercitium peculiare Sacra- mentum. Quocirca in verbis Lutheri contradic̄tio nulla est.*

## IESVITÆ.

*Questio hic est : vtrumpœnitentia propriè nihil aliud sit, quām Ba- ptismus?*

## RESPONSIΟ.

*Hoc vna cum Lutheru negamus : & dicimus, non esse Sacramentum per se, sed Baptismi perpetuum exercitium.* Pœnitentia perpe- tuum exercitium Baptismi.

## IESVITÆ.

Præterquam enim quod duo haec Sacra-menta, nec in materia, nec in forma (in quibus Sacra-mentorum substantia conſiſtit) conueniunt: alijs quoquerationibus à ſe in uicem diſiuncta ſunt.

## RESPONSIΟ.

*Quia ad ſubſtantiam Sacra-menti requiri-tur materia, hoc eſt, Elementum exte- rnum: ſequitur, pœnitentiam extra Baptiſmum, Sacra-mentum peculiare non eſſe: quandoquidem à Baptiſmo diſiincta & ſeparata, mate- riam ſue Elementum non habeat: quod ſemper reſe- xterna & viſibilis eſt, ſicut aqua in Baptiſmo, panis & vi-num in Cœna Domini- nica. Hoc nemo ne- gare potest.* Pœnitentia non ha- bet exte- rnum ele- mentum.

*At propriè de pœnitentia loquendo, iſpa aliud non eſt quam virtus & ſignificatio Baptiſmi. Hinc Lutheru ſcripſit, quod tota noſtra vita à ſu-cepto Baptiſmo, continua pœnitentia, hoc eſt, mortifi- catio veteris Adami, & reu-ſuſcita- tionis noui hominis eſſe debet.*

## IESVITÆ.

*Baptiſmus ijs neceſſarius eſt, qui nondū renati ſunt: pœnitentia autem re- natis, qui poſt Baptiſmum in peccata relabuntur.* RESPON-

## RESPONSIO.

Quo usq; virtus Baptismi se extendat.

Baptismus ad utrosque pertinet. Nam renescitur homo per Baptismum: & in Baptismo per pœnitentiam conseruatur. Virtus enim Baptismi ad finem usque vitæ se extendit.

## IESVITÆ.

Per Baptismum incorporamur regno Dei: per pœnitentiam autem instauramur iam incorporati.

## RESPONSIO.

Vtrumque operatur virtus semel percepti Baptismi: videlicet, ut continua illius meditatione tam incorporati maneamus, quam initio per illum incorporati sumus.

## IESVITÆ.

Baptismus est Sacramentum fidei: pœnitentia reconciliationis & emendationis.

Baptismus, Sacramentum fidei, reconciliationis & emendationis.

Baptismus utrumque efficit: ut nimirum per fidem in Christum Deo reconciliemur, & vitam emendemus. Ideoq; Baptismus pœnitentia dicitur, quo homines in remissionem peccatorum, utque Deo reconcilientur, tinguuntur.

## IESVITÆ.

Baptismus peccatum Originale, & cetera peccata omnia tollit: pœnitentia autem solum post Baptismum admissa aufert.

## RESPONSIO.

Paulus antè ostensum est, quo sensu Lutherus dixerit, pœnitentiam nihil aliud esse quam Baptismum: nempe, quod de perenni virtute & operatione Baptismi loquatur, quæ si in quotidiana pœnitentia exerit.

Alijs ignotum nemini est, aliud esse cum infans baptizatur, & quando baptizatus post lapsum per pœnitentiam ad Christum se conuertit. Ideoq; Iesuitæ hac operosa distinctione supersedere, suoq; cerebello parcere potuerint.

## IESVITÆ.

Pœnitentia, quoties peccauimus, repeti potest & debet. At semel baptizatum non necesse est iterum baptizari, sed tantum pœnitentia ipsi opus est, velut ei qui factio naufragio tabulam arripit, quæ in portum recipiat.

RESPON-

## RESPONSI O.

Natus Baptismi non frangitur. Scriptum enim est: Incredulitas nostra fidem Dei non facit irritam. Item: Si increduli sumus, ille fidelis manet; seipsum negare non potest. Quocirca nihil est, quod de tabula natus fracta apprehendenda comminiscuntur: sed necesse est, in integrum nauim recipi, si saluari velis.

## I E S V I T A E.

Lutherus (sicut quoque Calvinius) immerito & temere reprehendit Hieronymum, quod pénitentiam secundam tabulam dixerit: eoque heresis Nouatiana se suspectum reddidit. Quanobrem uterque à Concilio Tridentino iure damnatus est.

## RESPONSI O.

Lutherus non hoc in Hieronymo reprehendit, quod statuit: si homo post baptismum peccet, quod serio respicere debeat: quodque peccatores resipi soient certè in gratiam à Deo recipientur, & ad vitam aeternam converuentur. Hoc ipsum enim Lutherus semper diligenter inculcavit: idemque nos hodie docemus. Quapropter diabolica plane calumnia Iesuita mendacissimi Lutherum in suspicionem heresis Nouatiana rapere conantur. Hi enim heretici docuerunt, si homo post baptismum, graui aliquo peccato se contaminet: quod per pénitentiam Deo reconciliari nequeat.

Hoc autem vituperauit Lutherus, alijque sinceri Theologi, quod Hieronymus docuit: pénitentiam esse secundam tabulam, qua homini Christiano post fractam nauim baptismi, enatandum sit. Qui sermo errore non caret. Idem enim sonat, ac si virtus Baptismi post lapsum penitus amissa foret, nec homo peccator per reliquum vitæ tempus eo se consolari posset. At quando peccator respicit: tum Baptismo sua prima virtus constat, ita ut virtute semel percepti Baptismi filius Dei ac heres vita aeterna sit, à qua gratia per peccatum exciderat. Ideoque doctrina Hieronymi de secunda tabula pénitentia, sensu tam dicto nec consistere nec probare potest. Et quidem nec Hieronymus nec Augustinus petunt, ut sibi quisquam assentiat in eo, quod verbo Dei aduenerari deprehenditur. Denique, non nisi fulgur ex pelvi est, si Concilium Tridentinum condemnaret, quod rectum & legitimum esse, verbo Dei doceri potest.

## I E S V I T A E.

## XCVIII. Mendacium.

*In artic. 4. Concordie, de bonis operibus, dicunt Concordistæ: Bona Concord. lat. 661.*

Ss pio-

piorum opera Deo placere & accepta esse, propter Christum per fidem, propterea, quod persona fidelium Deo accepta

**Concordat. lat. pa. 484.** sit. Lutherus autem planè contrarium scribit, videlicet: Deum nequam orationem personæ gratia respicere, sed propter verbum suum atque obedientiam sibi præstitam & exhibitam. Ideoque preces, quas ad Deum peccator fundit, non deteriores aut profaniores, aut Deo minus acceptas esse, quam fuere Pauli & omnium etiam sanctissimorum. Omneni enim nostram orationem diuinæ obedientiæ inniti debere, nullo nostra personæ respectu siue iusti simus, siue peccatores, digni an indigni. Hic nūc Concordista cum Patre suo Luthero de veritate concertent, eumq; vel mendacijs conuincant, vel ipsi vanitatis crimen sustineant.

## RESPONSI O.

299. Mendacium  
Iesuitarum.

Quomodo persona  
a Deo in oratione  
non respiciatur.

Esa. 64.

Quomodo persona  
a Deo in oratione  
respiciatur.

Nulla hic concertatione opus est. Nam hominis persona duobus modis consideratur: primum ratione donorum peculiarium: deinde ratione fidei in Christum. Quod ad dona singularia attinet, quibus homo pietate & sanctitate alijs prestat: horum respectu in oratione locum non habet, quasi Deus propter illa, unum pra alio exaudiens. Nam vniuersæ iusticia nostræ quasi paucis menstruacoram Deo. Atque de hoc, Luthero sermo est in Catechismo maiori: quod oratio nostra respectu seu dignitati persona inniti nequam debeat.

Quod vero ad fidem in Christum attinet: quando hac in homine inuenitur, tum oratio soli merito Christi innicitur. Vnde etiam obedientia orandi sequitur: in qua omnes Christiani pares sunt: idem præceptum, easdem preces & promissiones habentes: atque propter Christum omnes in fide orantes exaudiuntur. De hoc loquuntur Concordista. Ex quo patet, dicta illa Concordistarum & Lutheri, inter se haudquaquam pugnare, sed probè consistere, verboq; Dei seu fundamento firmissimo inniti: Iesuitas autem partim rudes astros, partim maliciosos Calumniatores esse, quod coram simplicibus de contradictione nostrorum clamitent, cum nulla prorsus sit.

## IESVITA.

## XCIX. Mendacium.

Concordat. lat. 713.

Circa finem Concordia, art. 12. De alijs hereticis & Sectarijs: ad sui defensionem & purgationem mentiuntur Concordista: Quod illi erro-

errores ( Anabaptistarum videlicet , Suuenckfeldianorum , nouorum Arrianorum , & Antitrinitariorum ) maximè in ijs locis , & tum temporis potissimum irrepserint , vbi sincero Christi Euangelio locus non fuerit : & vnde omnes sinceri Doctores & Confessores Euangelij fuerint repulsi aut eieci. Vbi enim , inquit , crassissimæ & plus quam Cimmitiaz , ut dici solet , Papatus tenebrae regnabant : ibi miseri homines , qui Pontificiam manifestissimam idolatriam & falsam doctrinam tantum non manibus palpat , ex mera simplicitate amplexi sunt , quicquid à Papatu discrepabat , & sub Euangelij nomine ipsis obtrudebatur . Et præmittunt solennem protestationem , quod errores illarum hæresium & sectarum nulla ex parte probent , sed eos vnanimi consensu damnent . At hoc est crassum admodum & prægnans mendaciū , quod primo loco ponî merebatur .

## RESPONSI O.

*Assertionem hanc crimine falsi carere , res ipsa loquitur . Si enim cuiusq[ue] loci subditi explorandi forent : multo plures mostrosa de religione opiniones patescierent , quam quas Concordia liber notat . Constat quoque ipsis in locis Sectas ( preserim Anabaptistarum ) patrocinio et tutela Magistratus frui .*

300. Mendacium  
lesuitarum.

## IESVITA.

Quam sinceri in doctrina Concionatores Lutherani sint , hoc libello breuiter dunt axat & summatim ostensum est .

## RESPONSI O.

Iesuitas doctrina nostra nihil nisi apertissima & impudentissima mendacia attribuisse , nec ullius erroris illam conuicisse : Lector Christianus ex refutatione præcedente cognoscere potuit , cuius iudicio totam causam committimus .

## IESVITA.

Sed & hoc inde patet , quod Concionatores Lutherani ex malo isto semi-ne quinti Euangeli secundum Lutherum , velut impii architecti omnem puritatem & sanctitatem tanquam inutilem reijcunt & damnant : eiusq[ue] loco , fictam , nudam , præsumptuosam & sterilem fidem plantarunt , misericordiam plebi persuaserunt vi maiorum suorum fidem desererent , & quidvis sub Euangeli nomine ipsis obtrusum amplesterentur .

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

1. **Evangeliū Luthe-**  
ri, est Christi Euangeliū.  
*Hanc insigneū blasphemiam in Christi Euangeliū, cum impuden-*  
*tissimo manifestissimoq; mendacio coniunctam, nequissimi isti Iesuitæ im-*  
*pune non ferent. Non enim Lutheri, sed Iesu Christi Euangeliū annun-*  
*ciamus: quod etiam Lutherus auditoribus suis prædicauit, & vnicè com-*  
*mendauit.*

2. **Lutherani purita-**  
tem contra impu-  
ram Romanenium  
vitam, commen-  
dant.  
*Deinde, puritatem & sanctitatem vita non damnamus: sed eam po-*  
*tius, turpi & impura Spiritualium Papistorum vita grauissimè repre-*  
*bensa, commendamus & prædicamus, atque in ordine Sacerdotali (à quo*  
*iāndiu in Papatu exulauit) instauramus. Contra, vehementer mira-*  
*mur, Iesuitas ex parte sua, de puritate tantoper gloriari: cùm omnia col-*  
*legia Canonicorum & Monasteria, nefanda libidine repleta, & inter sa-*  
*cristiculos hi optimi sint, qui vna concubina contenti, spuriōs ex ea pro-*  
*creant.*

3. **Coniūcium in con-**  
**tionatores Euange-**  
**lij.**  
*Tertiō, non docemus nudam, presumptuosam, & sterilem fidem: sed*  
*talem qua innocentiā & obedientiā Christi vestita est, & in humilitate*  
*atque patientia centuplum fructum affert. Quam fidem in densissimis te-*  
*nebris Papatus electi habuerunt, qui non curuauerunt sese meretrici Ro-*  
*mane.*

## I E S V I T A.

*Quomodo se purgare possunt de nunc grassantibus Sectis, easq; Catho-*  
*licis imputare, cùm ille nec ante Lutherum fuerint, nec etiam nunc illis in*  
*locis reperiantur, ad qua doctrina Lutheranā non peruenit, ubi etiam serui*  
*illi verborum nec audiuntur nec tolerantur, vt in Italia, Hispania, alijsq;*  
*Catholicis regionibus,*

## R E S P O N S I O.

**Doctrina Lutheri**  
non est causa hære-

1. Ioan. 2.

*Non solum mortuis, verū etiam viuis adhuc Apostolis, ex discipulis*  
*ipſorum falso Doctores exorti sunt, qui nec cum Iudaïs nec cum Gentibus*  
*per omnia senserunt, sed Christiani haberí voluerunt: num propterea Apo-*  
*stoli sectis illam causam dediſſent? Et nobis egressi sunt, inquit Ioan-*  
*nnes, sed non erant ex nobis. Et licet Iesuitæ, Concionatores Euangeliū*  
*per coniūcium irrideant: (cuius quoque causa, mercedem derisorum à Deo*  
*accipient) ipſi tamen puri, ſyncreti, & incorrupti verbi Dei fideles Ministri*  
*permanent.*

## I E S V I T A.

*Dicite nobis: quis Carolstadius, quis Zwinglius, quis Oecolampadius, quis*

MUNCE-

Muncerus, ante Lutherum fuit? An non hi omnes ex Schola ipsius proie-  
runt? sicut quoque Maiorista, Flaciani, Antinomi, Adiaphorista, syn-  
gista, Osianista, Ubiquista, & in genere omnes Concordista, omne vene-  
num suum a Luthero hauserunt: quibus omnibus satis est Papatus detrahe-  
re, quicquid alioquin vel sentiant vel credant.

## RESPONSO.

Ad hoc respondemus: scetiam ingenuè confiteamur, quod illi omnes è Sectarum causa, do-  
nostris exierint: nunquid per hoc Confessioni Augustana detractum, aut  
probatum sit quod falsa & heretica sit? An non enim Paulus Presbyteris Ephefinis ait: Ex vobis ipsis exorientur viri, loquentes peruersa,  
vt abducant discipulos post se. Et Iohannes diserte fatetur: E nobis egressi sunt. Num propterea Euangelium Iohannis, & doctrina Pauli,  
verbum Christi & veritas non est? Eadem ratione Luthero quoque laus sua  
manet, quod sinceri & incorrupti Euangeli fidelis atque constans doctor  
fuerit, si maximè plures quoque, iam commemoratis, Secta & hereses inter  
discipulos ipsius exortae essent. Et quidem his Sectis Papatus etiam hoc modo Quomodo Papatus  
causam dedit, quod cum illius crassa & pudenda idolomania atque impo-  
stura per verbum Euangeli in lucem protraheretur, vt etiam Papistas eius  
puderet, nec homines amplius tam crassos & palpabiles errores sibi persua-  
deri paterentur: alia via rem aggressus est Satan, si forte per schismata re-  
uelatam Euangeli doctrinam suspectam reddere, & ab ea homines absti-  
rere posset. Sectariorum igitur errores, publicis Scriptis sparsi, quia apud  
synceras Ecclesias locum non inueniunt: ubique in Papatu claram sub specie  
& nomine Euangeli ab imperitis recipiuntur, sicq; sensim propagantur.  
Et, si apud Papistas sincera doctrina publicè proponeretur: hac falsa dog-  
mata, aquæ apud ipsos, quam apud nos, locum non haberent, sed per con-  
tiones publicas multi ab illis præseruarentur, aut etiam ex illis liberaren-  
tur.

Nec Lutherus opera Sectariorum, ad euertendum Papatum ullaratio-  
ne indiguit: quandoquidem hunc solo Dei verbo expugnabit. In quo opere,  
Sectarj, tam ipsi auxilio non fuerunt, vt eum quoque plurimum impedi-  
uerint. Ideoq; contra ipsos non minus, quam contra Papistas (sicut Paulo  
contra Pseudoapostolos) pugnandum illi fuit. Adhuc igitur verum esse li-  
quet, quod in libro Concordia scriptum est: Damnatas Sectas, Ana-  
baptistarum, videlicet Svenckfeldianorum, nouorum Aria-  
norum, & Antitrinitariorum (de his enim solis hic sermo est)

Lutherus sine ope-  
ra sectariorum, Pa-  
patum verbo Dei  
expugnat.

maximè ijs in locis, & tum temporis potissimum irrepisse, (vt est ingenium fanaticorum spirituum,) vbi syncero Christi Euangeliο eiusq; Ministris locus non erat. Quod cum Iesuita negare audeant: impudentis mendacij ab ipsa experientia conuincuntur.

## IESVITÆ.

Hinc etiam nunc, clandestinas conspirationes alunt: Et quicquid hic Concordista falso ficte protestentur, Sectarij certè consilio & opere praestò sunt, quò homines a fide Catholica ad suam confusionem pertrahant, Sataneq; colluuiem adaugeant.

## RESPONSIΟ.

*Scimus, & docemus, idolatriam falsamq; doctrinam (vt & Diabolum, illius authorem) nulla vi externa, sed solo Dei verbo expugnari, Satanam turbam diminui, Christiq; regnum amplificari. Postquam verò ignorantum non est, quam sanguinaria consilia Papa cum suis tractet, quodq; non solum utrinq; damnatas sectas, sed etiam confessores sincera Confessionis Augusti gladio & igni tollere; nec non Concilij Tridentini execrandam doctrinam, turpisimam idolatriam, & Satanicam imposturam rursum stabilire cupiat: Magistratus nostro committimus, virum & qualia consilia (de ijs enim nihil nobis constat) Actis Imperij & paci Religionis minimè contraria, ad defensionem subditorum, contrariorum iniustam, inter se communicent. De his ipsis cunctis, si opus esse iudicauerint, rationem reddere poterunt. Et quidem nostris animis non est, quenquam molestare aut offendere, modò ipsis cum subditis pace & tranquillitate, à nemine infestati, frui queant. Magistratus vero Papistico hanc curam relinquunt, quoineodo actionum suarum cum subditis Deo rationem reddituri sint.*

## IESVITÆ.

Centesimum, at non postremum mendacium  
Concordistarum.

Concord lat. 6to.  
Theologi Confessio-  
nisi Augusti om-  
nes heresies dam-  
nant.

*In solida repetitione articulorum controversorum, titulo: De Antithesi, seu reiectione falsæ doctrinæ, inquit Concordista; Primo reiçimus atque damnamus omnes hereses & errores, qui in primitua (recte creditum) Ecclesia, ex solidis verbis Dei fundamentis, reiecti sunt & damni.*

*Quod non serio hoc dicant, sed simulent dūtaxat se veteres heresies  
damnare:*

damnare: appareat primum, ex vocabulo, quibus hoc loco venuntur: Primitiuæ, vetus, rectè credentium, Ecclesia. Item, ex solidis verbis Dei fundamentis. Hac singulatæ comparata sunt, ut quæcunque heresis ipsis obviatur, ex verbis illis prætextum inueniant, quo heres in se errorem pallient, nec legitimè damnatum esse probent.

## RESPONSI O.

Hac vocabula meditatæ, nec sine gravi causa posita sunt. In Papam enim sub nomine Ecclesia Catholica, multi articuli doctrina Christiana tanquam heretici damnati sunt, quos vera Ecclesia nunquam reiecerit. Ideoq; Ecclesia Catholica notâ conueniente descripta est, quod ea sit, qua non ex traditionibus humanis, sed ex solidis verbis Dei fundamentis falsas doctrinas reprobavit. Quod in Ecclesia primitiuæ post tempora Apostolorum factum est: ubi in Concilijs, Episcopi, religionis controversias, non nisi ex verbo Dei dijudicarunt, & cum eo pugnantes doctrinas reprobarunt & damnarunt.

## IESVITAE.

Primum enim dicent, Ecclesiam qua errores objectos damnauit, non fuisse primitiuam & veterem, aut non rectè credentium Ecclesiam, aut non ex solidis verbis Dei fundamentis controversum articulum damnasse, aut (quod hodie clamare solent,) heresis accusatos non fuisse satis auditos, aut sacrificulos Papisticos & iudicis & litigantium partes sustinuisse.

## RESPONSI O.

Si verbo Dei demonstrari possit, doctrinam in Concilio damnatam fundamento Scriptura niti: non quarimus utrum Concilium vetus an recens, eiusq; indices amici vel inimici, sinceri an partium studiosi fuerint. Verbum enim Dei unica regula & norma cœlesti veritatis est, secundum quam omnes controversia dijudicari, errores damnari, & sincera doctrina probari & agnoscere debet. Ad Gal. 1. scribit Paulus: Si etiam Angelus e cœlo prædicauerit vobis Euangelium, præter id quod prædicauimus vobis, anathema sit.

Quid in reprobatione heres in speccari debeat.

## IESVITAE.

Nisi in verbis istis latibulum quererent, & fraudem occultarent, satis fuisset dicere: se omnes hereses damnare, qua ab Ecclesia Catholica prius damnata sint. Siquidem in una ista voce, Catholica, contineatur quod primitiuum, vetus, & Orthodoxum est, una cum solido fundamento & intellectu Scripturæ S. ita ut alias conditiones addere opus non fuisset.

## RESPON-

## RESPONSIO.

Papista sub voce  
CATHOLICA  
errores suos occul-  
tant.

- 1. Ioan. 4.
- Matth. 24.
- 2. Theff. 2.
- 1. Tim. 4.
- 3. Petr. 3.

Abusus vocis, CA-  
THOLICA.

Vera illius signifi-  
catio.

Ecclesia Papistica,  
cur non sit Catho-  
lica.

Quod ad Ecclesiam Catholicam (sensu, quo accipitur à Papistis) non  
provocatum: duas ob causas factum est. Primum, quod Christus & Apo-  
stoli præmonuerunt atque prædixerunt, vltimis temporibus in Ecclesia Dei  
non solum errores & heres exorituras, verum etiam Antichristum in Ec-  
clesia sessurum, regnaturum, adeoq; elatūrum se supra omnem qui Deus  
aut numen dicitur: ex permissione quoque Dei magnis signis & prodigijs  
falsum cultum stabiliturum esse,

Deinde usurpatur hac vox, Catholicæ, à Papistis falso sensu: quasi hoc  
solum Catholicum sit, quod semper & ubique in toto Christiano orbe cre-  
ditum & obseruatum fuerit: cum tamen hac vox nihil aliud significet,  
quam Ecclesiam non amplius tam angusti terminis conclusam esse, sicut  
ante ascensum Christi fuit: nec certo loco aut tempore alligatam, sed in to-  
to terrarum orbe dispersam, nunc huc, nunc illuc, post longum aut breve  
tempus migrare, & apud illos duntaxat inueniri, qui verbum Dei firmiter  
reverentes ab eo nullatenus discedunt. Postquam igitur Pontificij speciosum  
titulum atque nomen Catholicorum retinentes à verbo Dei recesser-  
runt: Concilij ipsorum nequaquam hoc dare possumus, quicquid condem-  
narint, ut communionem Laicorum sub utraq; specie, Coniugium Sacerdo-  
tum, in quadraginta carnibus vesci, & in genere fidem Christianam, (si-  
cuit factum est in Constantiensi, Tridentino, & alijs quam plurimi Concilij  
Papisticis;) quod Ecclesia Catholicæ decreto istud factum sit.

## IESVITÆ.

Hæretici exhorrescant vocem Catholicæ, sicut Diabolus crucem.

## RESPONSIO.

Nequaquam refugimus hanc vocem: quandoquidem hæc ipsa eiusq; ge-  
nuino, imo etiam leſuitico sensu, (quod significet ubique & semper) in-  
numerabiliter hæresim Ecclesiam Romanam conuincere possumus: sicut  
suprà eius rei indicium aliquod dedimus. Et quidem uniuersus Papistum  
cultus, nec ubique, nec semper obseruatust fuit, nec etiam nunc obseruat.

## IESVITÆ.

Secundò, inde etiam liquet, quod istud de damnatione hæresi simulare  
scriferint: cum ab erroribus, etiam fundamento Scriptura conuicti, non  
discedant.

## RESPONSIO.

Hoc putidum & impudens mendacium esse, vox Papistarum declarat,

qua

qua iam olim protestati sunt, nolle se cum nostris in illum Colloquium descendere, si soli Scripturae partes iudicis demandentur. Quomodo ergo testas non pudet nugari, se solidis verbi Dei fundamentis errorum nos conuicisse.

Colloquium Vot.  
mat. anno, &c.  
1557.